

# Patientforsikring

## Forsikringsbetingelser nr. PF1811

Almindelige betingelser for patientforsikring for speciallægepraksis

### Aftalegrundlag

Forsikringen består af forsikringsaftalen (policen), eventuelle tillæg og forsikringsbetingelserne. For forsikringen gælder endvidere Lov om Forsikringsaftaler og Lov om finansiel virksomhed i det omfang, disse ikke er fraveget.

### Tilsyn og Garantifond

Tryg er underlagt tilsyn af Finanstilsynet og er tilsluttet Garantifonden for skadeforsikringselskaber.

### Behandling af personoplysninger og samtykke

På [www.tryg.dk/personoplysninger](http://www.tryg.dk/personoplysninger) kan du læse mere om, hvordan vi behandler dine personoplysninger. Her finder du blandt andet information om til hvilket formål, vi behandler informationer om dig, hvor oplysningerne bliver registreret, og hvem oplysningerne eventuelt bliver videregivet til. Du kan altid kontakte os, hvis du ønsker at vide mere.

### Yderligere oplysninger

Yderligere oplysninger om forsikringsdækningen findes på [www.tryg.dk](http://www.tryg.dk).

# Din forsikring består af din forsikringsaftale (policy) og dine forsikringsbetingelser

## Når du læser betingelserne

- Forsikringsaftalen viser de dækninger, summer og selvrisikobeløb, du har valgt for din forsikring.
- For at sikre dig, at en skade eller tab er dækket, skal du se under både den konkrete forsikringsdækning og under generelle bestemmelser.

## Hvis der sker en skade

- Du skal straks forsøge at begrænse skadens omfang.
- Du skal hurtigst muligt anmelde skaden til os på telefon 70 11 20 20, så vi kan registrere din skade. Det gælder også, selvom skaden ser ud til at være af beskedent omfang.

## Indholdsfortegnelse

	Side		Side		Side
<b>1. Hvad skal du selv sørge for</b>	3	<b>4. Hvad dækker forsikringen</b>	3	<b>8. Hvis skaden sker</b>	5
1.1 Hvis der sker ændringer	3	4.1 Forsikringen dækker	3	8.1 Anmeldelse af skade	5
1.2 Skærpede forhold	3	<b>5. Generelle undtagelser</b>	4	<b>9. Generelle bestemmelser</b>	5
<b>2. Hvem er omfattet</b>	3	5.1 Regres	4	9.1 Forsikring i andet selskab	5
2.1 Den sikrede personkreds	3	5.2 Civilretlige krav	4	9.2 Forsikrings varighed og opsigelse	5
2.2 Regres	3	<b>6. Dækningssum og selvrisiko</b>	4	9.3 Forsikringens betaling	5
<b>3. Hvornår gælder forsikringen</b>	3	6.1 Dækningssum	4	9.4 Prisregulering (indeksering) og ændring af forsikringsbetingelser	5
3.1 Dækning af skader forårsaget efter forsikringsaftalens ikrafttræden	3	6.2 Udvidet dækningsomfang	4	9.5 Gebyrer	6
3.2 Dækning af skader forårsaget før forsikringsaftalens ikrafttræden	3	6.3 Omkostninger	4	<b>10. Lovvalg og værneting</b>	6
		6.4 Direkte hæftelse - selvrisiko	4		
		<b>7. Ophørsdækning</b>	4		

## 1. Hvad skal du selv sørge for

---

### 1.1 Hvis der sker ændringer

Vi beregner forsikringens pris på baggrund af de oplysninger, der fremgår af forsikringsaftalen. Sker der ændringer, herunder ændringer i lægespeciale, ændringer i virksomhedens omsætning samt medlemskab af lægeforeningen, skal vi have besked.

Forsikringstager er pligtig til – på foranledning af Tryg – at oplyse om forhold, der har betydning for vurdering af risiko og beregning af pris, såvel ved forsikringens oprettelse som ved senere ændringer.

Undlader forsikringstager at efterkomme Trygs anmodning om dette, kan forsikringen opsiges med sædvanligt varsel, jf. forsikringsbetingelsernes pkt. 9.2.2.

### 1.2 Skærpede forhold

Forsikringstager er forpligtet til – straks – at meddele Tryg, hvis kredsen af sikrede omfatter en læge eller øvrig sundhedsperson, der kommer eller er under Sundhedsstyrelsens skærpede tilsyn.

Tryg afgør herefter, hvorvidt og på hvilke betingelser, forsikringen kan fortsætte.

## 2. Hvem er omfattet

---

### 2.1 Den sikrede personkreds

Sikrede er de(n) i forsikringsaftalen nævnte virksomhed(er), herunder virksomhedens ansatte, under deres varetagelse af patientbehandling, som led i driften af speciallægepraksis.

### 2.2 Regres

Tryg indtræder i sikredes regresret, i det omfang Tryg har udbetalt erstatning for skade som 3. mand er erstatningsansvarlig for.

## 3. Hvornår gælder forsikringen

---

### 3.1 Dækning af skader forårsaget efter forsikringsaftalens ikrafttræden

Forsikringen dækker skader, som er forårsaget i forsikringstiden og anmeldt til Patienterstatningen senest 3 år efter forsikringens ophør. Patienterstatningen er en uafhængig forening, der vurderer

og afgør, hvorvidt der er sket en erstatningsberettiget skade som følge af behandling eller lægemiddel.

### 3.2 Dækning af skader forårsaget før forsikringsaftalens ikrafttræden

Forsikringen dækker skader, som er forårsaget før denne trådte i kraft, såfremt anmeldelse til Patienterstatningen sker mere end 3 år efter forsikringens ikrafttræden. Det er dog en forudsætning, at der har været tegnet forsikring i andet forsikringselskab, som

nærværende forsikring afløser, og at anmeldelse til Patienterstatningen ikke sker mere end 3 år efter nærværende forsikrings ophør.

## 4. Hvad dækker forsikringen

---

**Det fremgår af forsikringsaftalen, hvilke summer og evt. selvrisikobeløb, der gælder for forsikringen.**

---

### 4.1 Forsikringen dækker

Forsikringen omfatter forsikringstagerens erstatningspligt for skader efter behandling, undersøgelse eller lignende, der er foretaget i medfør af Sundhedslovens regler om frit sygehusvalg eller

betalt direkte uden om det offentlige sundhedsvæsen, jf. Lov om klage- og erstatningsadgang inden for sundhedsvæsenet.

## 5. Generelle undtagelser

---

### 5.1 Regres

I det omfang skaden har medført udbetalinger til patienter eller efterladte, har Tryg regresret over for forsikringstageren, såfremt skaden er forårsaget:

#### 5.1.1 Forsæt og grov uagtsomhed

Ved forsæt eller grov uagtsomhed, herunder skade hvis indtræden sikrede forsætligt eller groft uagtsomt har undladt at afværge ved fx at undlade behandling.

#### 5.1.2. Manglende autorisation eller uddannelse

Af en speciallæge eller en sundhedsperson, der på tidspunktet for behandlingen eller undersøgelsen ikke var i besiddelse af fornøden autorisation eller påkrævet uddannelse.

#### 5.1.3 Behandling uden for speciale

Ved behandling eller undersøgelse, der ligger uden for den behandelende speciallæges speciale.

---

### 5.2 Civilretlige krav

Forsikringen dækker ikke sikredes civilretlige erstatningsansvar for skade/tab forvoldt på 3. mands person, ting eller formue, herunder sikredes almindelige erstatningsansvar for egne ansattes arbejdsskade herunder afledte krav (supplerings-/differencekrav).

---

## 6. Dækningssum og selvrisiko

---

### 6.1 Dækningssum

Den i forsikringsaftalen anførte dækningssum er den højeste grænse for Trygs forpligtelse for betaling af erstatning, inklusive renter, der er forårsaget af sikrede inden for det enkelte forsikringsår.

#### 6.1.1

Hvis den samlede erstatningspligt overstiger den på forsikringsaftalens anførte dækningssum, hæfter Tryg uanset ovenstående pro rata, subsidiært solidarisk med øvrige forsikringsselskaber, der har tegnet patientforsikring, jf. Bekendtgørelse om forsikringspligtens gennemførelse.

---

### 6.2 Udvidet dækningsomfang

Forsikringen dækker tillige regres mod sikrede, såfremt der er udbetalt erstatningsbeløb i henhold til punkt 6.1.1, og dette hidrører fra skade forårsaget af sikrede. Det er dog en forudsætning, at sikrede ikke har handlet forsætligt eller groft uagtsomt.

---

### 6.3 Omkostninger

Forsikringen dækker – ud over den i forsikringsaftalen anførte dækningssum - omkostninger til skadebehandling ved Patienterstatningen og Patientankenævnet (behandler klager over

afgørelser fra Patienterstatningen), når Tryg er forpligtet hertil i medfør af kontrakt eller lovgivning.

---

### 6.4 Direkte hæftelse - selvrisiko

Forsikringen dækker direkte over for skadelidte eller dennes efterladte for den fulde erstatning, jf. dog punkt 6.2. Forsikringstager er i disse tilfælde forpligtet til at refundere den i forsikringsaftalen angivne selvrisiko.

Den i forsikringsaftalen fastsatte selvrisiko beregnes af erstatningen, incl. alle omkostninger og renter til skadelidte.

---

## 7. Ophørsdækning

---

Hvis forsikringstager ophører med at udøve forsikringspligtig aktivitet, er Tryg forpligtet til at tilbyde at etablere afløbsforsikring for skader forårsaget inden ophør af den forsikringspligtige aktivitet, der anmeldes inden forældelsesfristen, jf. lovgivning om klage og erstatningsadgang inden for sundhedsvæsenet. Det er en forudsætning, at afløbsforsikringen etableres inden sikrede ophører med de forsikringspligtige aktiviteter, der skal omfattes af forsikringen.

Prisen for ophørsforsikringen betales én gang for hele den aftale forsikringsperiode.

Forsikringen kan ikke opsiges, hverken af sikrede eller Tryg i forsikringsperioden.

---

## 8. Hvis skaden sker

---

### 8.1 Anmeldelse af skade

Erstatningskrav, der fremsættes eller formodes at ville blive fremsat, skal uden ophold anmeldes til Patientforsikringsforeningen. I det omfang Tryg har udbetalt erstatning, indtræder Tryg i enhver henseende i sikredes eventuelle krav mod 3. mand.

## 9. Generelle bestemmelser

---

### 9.1 Forsikring i andet selskab

Hvis der er tegnet forsikring mod samme type af skade i et andet forsikringsselskab, og det i sådan forsikring er fastlagt, at dækning bortfalder eller indskrænkes, hvis forsikring er eller blive tegnet andet sted, gælder nærværende forsikring med samme forbehold.

Nærværende bestemmelse påvirker alene det indbyrdes forhold mellem forsikringsselskaberne.

### 9.2 Forsikringens varighed og opsigelse

#### 9.2.1 Varighed

Forsikringens aftaleperiode fremgår af forsikringsaftalen (policen).

Ved aftaleperiodens udløb fortsætter forsikringen uændret i en tilsvarende periode.

#### 9.2.2 Opsigelse

Både forsikringstageren og vi kan opsig forsikringen skriftligt med en måneds varsel til førstkommande (hoved)forfaldsdato.

Af hensyn til forsikringspligten informerer Tryg relevante instanser ved forsikringens ophør.

#### 9.2.3 Forsikringstagers ejerskifte og konkurs

Forsikringen bortfalder ved ejerskifte. Ejerskifte skal straks meddeles til Tryg.

Forsikringen dækker ny ejer i 14 dage efter ejerskiftet har fundet sted, forudsat at den pågældende nye ejer ikke har etableret anden forsikring.

Konkurs betragtes som ejerskifte. Forsikringen dækker ikke de nævnte 14 dage i tilfælde af konkurs.

### 9.3 Forsikringens betaling

Forsikringen opkræves og betales én gang årligt.

Første betaling til os skal betales, når forsikringen træder i kraft. Senere opkrævninger skal betales på de forfalds- eller ændringsdatoer, som fremgår af opkrævningen. Udover forsikringens pris opkræves eventuelle afgifter, for eksempel skadeforsikringsafgift og statsafgift samt gebyrer, morarenter og andre omkostninger

Vi opkræver betalingen via Betalingsservice, indbetalingskort eller efter aftale på anden vis. Opkrævningen sendes til den betalingsadresse, vi er blevet oplyst. Hvis betalingsadressen ændres, skal vi straks have besked.

Hvis forsikringen ikke betales senest sidste rettidige indbetalingsdag, sender vi en rykkerskrivelse med oplysning om, at forsikringens dækning er ophører, hvis forsikringen ikke betales senest 21 dage efter, at rykkerskrivelsen er sendt.

### 9.4 Prisregulering (indeksering) og ændring af forsikringsbetingelser

Tryg er berettiget til at indeksere de respektive specialers priser med op til 10% pr. forsikringsår. Indeksering kræver ikke varslng.

Ændring af forsikringsbetingelserne, der ikke er begrundet i ændringer i lovgivningen og/eller som blot har præciserende karakter, skal varsles skriftligt senest 1 måned før forsikringens hovedforfaldsdato.

Hvis forsikringstageren ikke ønsker at acceptere de varslede ændringer, skal forsikringen opsiges skriftligt senest 14 dage inden ændringsdatoen. I modsat fald fortsætter forsikringen på de ændrede vilkår og/eller til den ændrede pris.

## 9.5 Gebyrer

Tryg er berettiget til at beregne gebyrer til hel eller delvis dækning af omkostningerne ved fx opkrævninger, rykkerskrivelser, inkasso, udpantning, udbetalinger, print og behandling af dokumenter, oversigter, besigtigelser, ekspeditioner og ydelser i forbindelse med forsikrings- og skadebehandling.

Tryg kan ændre eksisterende gebyrer eller indføre nye gebyrer, når det er begrundet i:

- Omkostningsmæssige årsager – fx hvis flere processer eller ydelser digitaliseres, eller der indføres flere selvbetjeningsløsninger
- Forretningsmæssige årsager – fx for at udnytte ressourcer eller kapacitet på en mere hensigtsmæssig måde, eller for at ændre den generelle gebyrstruktur

- Markedsmæssige årsager – fx hvis grundlaget for gebyret har ændret sig, eller hvis kundeadfærd ændres.

Nye gebyrer og ændringer af eksisterende gebyrer varsles via Trygs hjemmeside med 1 måneds varsel til den første dag i en måned.

Tryg kan uden varsel sætte gebyrer ned.

Gældende gebyrer vil altid fremgå af [www.tryg.dk](http://www.tryg.dk) eller oplyses ved henvendelse til Tryg.

## 10. Lovvalg og værneting

---

Twister vedrørende forsikringsaftalen afgøres efter dansk ret ved danske domstole.